Manaus, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025

DOM | Edição 6021 | Página 26

DECRETO DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008,

que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos
Servidores Públicos da Saúde e o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro
de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do Servidor
Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da Secretaria
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o disposto no Parecer nº 76/2016 –

P.PESSOAL/PGM, utilizado como paradigma em casos análogos;

CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 31/2025 –

P.PESSOAL/PGM, que encaminha cópia da Sentença proferida nos
autos da Ação nº 0610277-35.2023.8.04.0001, em trâmite no Juízo de
Direito da 4ª Vara da Fazenda Pública, ajuizado pelo Sr. Thiago Pompeu
Noronha;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.973, páginas 14 e 15, do Diário Oficial do Município de 19-12-2024,
que autorizou o Desenvolvimento na Carreira, em virtude de Progressão
por Mérito e Promoção dos servidores públicos da Saúde;

CONSIDERANDO o Despacho nº 030/2025 –

DIVDC/GETRAB/DTRAB/SEMSA, acolhido pelo Subsecretário de
Gestão Administrativa e Planejamento – SUBGAP da Secretaria
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0875/2025 – SEMAD

e o que consta nos autos do Processo nº 2025.02287.02408.0.004453
(Siged) (Volume 1), resolve

AUTORIZAR o Desenvolvimento na Carreira, em virtude

de Progressão por Tempo de Serviço do servidor THIAGO POMPEU
NORONHA, matrícula nº 122.705-0 A, no cargo de Especialista em
Saúde – Cirurgião Dentista Geral, do quadro de pessoal da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos termos do
art. 38, da Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, combinada com o
Decreto nº 2.660, de 29 de novembro de 2013, na forma a seguir:

CLASSE PADRÃO TIPO DE PROGRESSÃO VIGÊNCIA
H 5 Tempo de Serviço 01-01-2022

Manaus, 27 de fevereiro de 2025.

DECRETO DE 27 DE FEVEREIRO DE  2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008,

que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos
Servidores Públicos de Saúde;

CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de 01

de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do Edital nº 002/2021 –
Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição
nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde – (Nível Superior),
Assistente em Saúde (Níveis médio, médio técnico e fundamental) da
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 –
Prefeitura de Manaus;

CONSIDERANDO o disposto o Despacho 71/2025 –

GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita a nomeação de 47 (quarenta e
sete) candidatos aprovados no Concurso Público para cargo de
Especialista em Saúde – (Nível Superior) e de Assistente em Saúde
(níveis médio, médio técnico e fundamental), conforme Edital 002/2021
da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.896, página 1, do Diário Oficial do Município de 23-08-2024, que
tornou sem efeito a nomeação da candidata aprovada no Concurso
Público, Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.903, página 21, do Diário Oficial do Município de 03-09-2024, que
exonerou, de ofício, o servidor Orange da Silva Batista;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.933, páginas 3 e 4, do Diário Oficial do Município de 17-10-2024,
que tornou sem efeito as nomeações dos candidatos aprovados no
Concurso Público, Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus –
Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.937, página 2, do Diário Oficial do Município de 23-10-2024, que
tornou sem efeito a nomeação do candidato aprovado no Concurso
Público, Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação

nº 39.833/2024-GSAL, publicada na Edição nº 5.945, de 07-11-2024,
que exonerou, a pedido, a servidora Ana Paula de Almeida Abreu;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.949, página 5, do Diário Oficial do Município de 13-11-2024, que
tornou sem efeito as nomeações dos candidatos aprovados no Concurso
Público, Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.953, páginas 1 e 2, do Diário Oficial do Município de 21-11-2024,
que tornou sem efeito as nomeações dos candidatos aprovados no
Concurso Público, Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus –
Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.956, página 6, do Diário Oficial do Município de 26-11-2024, que
tornou sem efeito a nomeação do candidato aprovado no Concurso
Público, Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal
de Saúde;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.964, página 6, do Diário Oficial do Município de 06-12-2024, que
tornou sem efeito as nomeações dos candidatos aprovados no Concurso
Público, Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.974, página 6, do Diário Oficial do Município de 20-12-2024, que
tornou sem efeito as nomeações dos candidatos aprovados no Concurso
Público, Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.976, páginas 6 e 7, do Diário Oficial do Município de 26-12-2024,
que tornou sem efeito a nomeação da candidata aprovada no Concurso

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L

jessica.lopez
Destacar

Manaus, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025

DOM | Edição 6021 | Página 27

Público, Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.978, página 13, do Diário Oficial do Município de 30-12-2024, que
tornou sem efeito as nomeações dos candidatos aprovados no Concurso
Público, Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 6.005, página 2, do Diário Oficial do Município de 05-02-2025, que
tornou sem efeito as nomeações dos candidatos aprovados no Concurso
Público, Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 6.010, página 2, do Diário Oficial do Município de 12-02-2025, que
tornou sem efeito a nomeação da candidata aprovada no Concurso
Público, Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 6.015, página 1, do Diário Oficial do Município de 19-02-2025, que
tornou sem efeito a nomeação do candidato aprovado no Concurso
Público, Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto

Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento
do pleito;

CONSIDERANDO o teor Ofício nº 0509/2025 –

DIVAT/GETRAB/GABIN/SEMSA e o que consta nos autos do Processo
nº 2025.01637.01412.0.001427 (Siged) (Volume 1), resolve

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de

01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus,
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no
Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado mediante Decreto de
25 de agosto de 2022, publicado na Edição nº 5.414 do Diário Oficial do
Município, de 25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442 do Diário
Oficial do Município de 07-10-2022, para exercerem em caráter efetivo,
os cargos especificados, pertencentes à estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA.

Manaus, 27 de fevereiro de 2025.

ANEXO ÚNICO

CARGO: AS – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II - NORTE

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

VERA LUCIA GOMES DA COSTA  209007657 166º

CARGO: AS – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II - OESTE

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

ADRIANO DIAS DE LIMA 209164935 126º

CARGO: AS – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 30h

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

SOLEANE MOTA MACEDO 209156699 35º

LARISSA DA SILVA OLIVEIRA 209147755 36º

CARGO: AS – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 40h

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

CARLOS EDUARDO MARINHO DE CARVALHO 209204207 326º

MATHEUS VILELA VARGAS 209096637 327º

RONDSON AUGUSTO XAVIER 209094517 328º

YAGO INHUMA DELGADO MACIEL BONIFÁCIO 209148932 329º

GUILHERME DE CASTRO SATO   209224291 330º

SOPHIA DA SILVA FERREIRA   209012477 331º

MARCIO MACIEL LOPES SEGUNDO 209219769 332º

MARCOS BRENDO DOS SANTOS SOUZA 209021028 333º

MARCOS JANDERSON BARROS DE ARAÚJO 209232522 334º

GUILHERME REIS ARMOND DE MELO 209012615 335º

JANAÍNA SANTOS BARRONCAS 209017184 336º

STERFANNY FERREIRA DE SOUZA 209029559 337º

IGOR OLIVEIRA BASTOS 209032822 338º

VINICIUS RAFAEL BONFIM BACELAR DE SOUZA 209163755 339º

CARGO: AS – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 40h-PcD

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

VALDEIR OLIVEIRA DOS SANTOS 209209904 3461º - 18º PcD

CARGO: AS – AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

LUANA MARIA LIRA BASTOS SANTOS 209015045 56º

CARGO: AS – PROGRAMADOR DE COMPUTADOR

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

RODRIGO NASCIMENTO FERREIRA   209205025 19º

ALEXANDRE CARDOSO DA SILVA   209171778 20º

ALEXSSANDRO LIMA DA SILVA 209187746 21º

LUCAS LIMA CARIOCA 209024463 22º

CARGO: AS – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 30h

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

MARIA MADALENA FREITAS LIMA BRITTO 209123742 358º

MARIA CARMELINDA DE OLIVEIRA BATISTA 209167295 359º

DILCIMARA DA SILVA PEREIRA 209207158 360º

LIDIANE MARIA DE OLIVEIRA BENEZAR 209144029 361º

ERICKA LORAYNE DA SILVA VASCONCELOS 209154346 362º

ERICK DE ALMEIDA OLIVEIRA   209045249 363º

MÁRCIA CRISTINA CAMPOS DE ALMEIDA 209004519 364º

LISBETH BARBOSA TELES 209043489 365º

JACQUELINE ELVAS DE SOUZA 209052929 366º

ESTER DE OLIVEIRA ALMEIDA 209000683 367º

JOSÉ ROSSINE MENEZES FERNANDEZ 209158986   368º

CAROLINE DA SILVA FILHA 209000055 369º

ZIMARA BARBOSA BERNARDO 209158670 370º

CARGO: AS – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40h

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

SABRINA SILVA E SILVA 209239202 379º

ROSANA RODRIGUES COELHO 209011395 380º

IOLANDA NÚNES DOS SANTOS 209082679 381º

CARGO: AS – TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA 20h

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

JUSSARA DUARTE DE BRITO 209004224 57º

CARGO: ES – ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

JULIANA CASTRO DA SILVA   209139675 8º

CARGO: ES – CIRURGIÃO DENTISTA ESTOMATOLOGISTA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

ANTONIO JORGE ARAUJO DE VASCONCELOS II 209173432 6º

CARGO: ES – ENFERMEIRO GERAL

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

ALICE GABRIELA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 209016368 163º

SIBELE NAIARA FERREIRA GERMANO   209135375 164º

MARLA LEILLANE SANTOS DE SOUSA 209203291 165º

CARGO: ES – PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

TOBIAS DOS SANTOS COSTA 209180743 8º

DECRETO DE 27 DE FEVEREIRO DE  2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 1.222 de 26 de

março de 2008, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e
Subsídios dos Servidores Públicos da Saúde;

CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de

01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do
Edital nº 003/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de
Saúde – SEMSA;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.475 do Diário Oficial do Município de 01-12-2022, que homologou o
Resultado Final do Concurso Público para provimento de 55 (cinquenta e

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar